
20/12/2021 09:46 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=902226&acao=A&tipo=t 1/3

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00587/2020
 

Às 08:23 horas do dia 15 de dezembro de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00587/2020, referente ao
Processo nº 0029429447201967, o pregoeiro, Sr(a) MARIA DO CARMO DO PRADO, ADJUDICA aos licitantes vencedores
os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: Base microfone
Descrição Complementar: MICROFONE tipo de transdutor: Dinâmico; Resposta de Frequência: 40Hz a 16KHz; Padrão
Polar: Super-cardióde; Impedância da cápsula: 600ohms; Nível de saída nominal (@1KHz): -30dBG (24mV); Polaridade:
Pressão positiva na cápsula produz uma tensão positiva no pino 2(hot) em relação ao pino 3(cold) nos terminais de
conector de saída XLR. Condições ambientes: temperaturas de -29°C a +57°C e umidade relativa de 0 a 95%. Controle:
Chave liga/desliga incorporada ao microfone. Conector de saída: XLR macho 3 pinos. Detalhes construtivos: Corpo
moldado em liga de zinco, acabamento azul petróleo, cápsula com borracha amortecedora e tela de proteção em aço com
acabamento preto. Peso: 295 gramas Acessórios: Cabo 5 metros com conectores XLR fêmea e TS1/4"; Estojo plástico
rígido com alça; Luva para montagem em pedestal; Bag em tecido emborrachado. Garantia Mínima: 1 Ano Marca de
Referência: Staner, podendo ser Equivalente ou de Melhor Qualidade.
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 360 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 161.676,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: PORTO TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 84.280,0000 , com
valor negociado a R$ 84.279,6000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 15/12/2021
08:23:10

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PORTO TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF: 05.587.568/0001-74, Melhor lance: R$ 84.280,0000, Valor Negociado: R$
84.279,6000

 
Item: 2
Descrição: Base microfone
Descrição Complementar: MICROFONE tipo de transdutor: Dinâmico; Resposta de Frequência: 40Hz a 16KHz; Padrão
Polar: Super-cardióde; Impedância da cápsula: 600ohms; Nível de saída nominal (@1KHz): -30dBG (24mV); Polaridade:
Pressão positiva na cápsula produz uma tensão positiva no pino 2(hot) em relação ao pino 3(cold) nos terminais de
conector de saída XLR. Condições ambientes: temperaturas de -29°C a +57°C e umidade relativa de 0 a 95%. Controle:
Chave liga/desliga incorporada ao microfone. Conector de saída: XLR macho 3 pinos. Detalhes construtivos: Corpo
moldado em liga de zinco, acabamento azul petróleo, cápsula com borracha amortecedora e tela de proteção em aço com
acabamento preto. Peso: 295 gramas Acessórios: Cabo 5 metros com conectores XLR fêmea e TS1/4"; Estojo plástico
rígido com alça; Luva para montagem em pedestal; Bag em tecido emborrachado. Garantia Mínima: 1 Ano Marca de
Referência: Staner, podendo ser Equivalente ou de Melhor Qualidade.
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item 1)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 53.892,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: PORTO TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 28.735,6800 , com
valor negociado a R$ 28.093,2000 .

 



20/12/2021 09:46 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=902226&acao=A&tipo=t 2/3

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 15/12/2021
08:23:13

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PORTO TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF: 05.587.568/0001-74, Melhor lance: R$ 28.735,6800, Valor Negociado: R$
28.093,2000

 
Item: 3
Descrição: Armário estante
Descrição Complementar: ARMÁRIOS PARA COMPUTADORES: Gabinete de proteção móvel industrial, em AÇO
CARBONO LAMINADO à frio conforme a norma ASTM 1008, projetado para receber 1 computador completo e impressora
multifuncional; Características: 1 porta de vidro com trava para tela de até 25 ";Dois compartimentos com portas
articuladas desmontáveis fechaduras com chave; 1 prateleira deslizante para teclado; Área de ventilação natural na parte
traseira de cada compartimento; Facilmente manobrável por obter 4 rodas; Dimensões do Armário em mm: L 690 x H
1660 x D 610 mm; Interior útil do compartimento da tela L 610 x H 405 x D 200 mm; Dimensões visuais transparentes L
495 x 335 mm; Interior útil do compartimento da impressora L 600 x H 340 x D 590 mm; Interior útil do compartimento
do teclado L 600 x H 80 x D 350 mm; Interior útil do compartimento de reserva L 600 x H 465 x D 590 mm. Garantia
Mínima: 1 Ano Cor predominante: Preto ou Grafite. Aço Carbono.
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 360 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.022.274,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

28/10/2021
12:04:55

Item cancelado no julgamento. Motivo: ÚNICA proposta com valor acima do
estimado.

 
Item: 4
Descrição: Armário estante
Descrição Complementar: ARMÁRIOS PARA COMPUTADORES: Gabinete de proteção móvel industrial, em AÇO
CARBONO LAMINADO à frio conforme a norma ASTM 1008, projetado para receber 1 computador completo e impressora
multifuncional; Características: 1 porta de vidro com trava para tela de até 25 ";Dois compartimentos com portas
articuladas desmontáveis fechaduras com chave; 1 prateleira deslizante para teclado; Área de ventilação natural na parte
traseira de cada compartimento; Facilmente manobrável por obter 4 rodas; Dimensões do Armário em mm: L 690 x H
1660 x D 610 mm; Interior útil do compartimento da tela L 610 x H 405 x D 200 mm; Dimensões visuais transparentes L
495 x 335 mm; Interior útil do compartimento da impressora L 600 x H 340 x D 590 mm; Interior útil do compartimento
do teclado L 600 x H 80 x D 350 mm; Interior útil do compartimento de reserva L 600 x H 465 x D 590 mm. Garantia
Mínima: 1 Ano Cor predominante: Preto ou Grafite. Aço Carbono.
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item 3)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 340.758,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Item: 5
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: CARTUCHO DE TONER PB211 original ou similar, de primeiro uso, remanufaturados, não
recondicionado e não remanufaturado, para utilização em equipamentos Elgin P-2500W, M-6550NW, M-6600N.
Rendimento em média 1.600 páginas considerando 5% de cobertura no papel A4. Garantia Mínima: 03 Meses Marca de
Referência: Elgin, podendo ser Equivalente ou de Melhor Qualidade.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 80.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

28/10/2021
11:27:35

Item cancelado no julgamento. Motivo: ÚNICA empresa não aceitou
negociar.

 
Item: 8
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: CASES DE PROTEÇÃO PARA TELEVISORES – Gabinete em aço carbono formato retangular
para televisores de 55'' a 60'' polegadas ou superior, Proteção contra vandalismo na tela: Visor frontal em policarbonato



20/12/2021 09:46 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=902226&acao=A&tipo=t 3/3

/acrílico incolor cristal com anti-reflexo, com acrílico anti-impacto de no mínimo 3mm e máximo de 5mm, Proteção contra
poeira e líquidos, Exaustão de calor por ventilação forçada: 2 a 4 coolers bivolt p/ exaustação de calor, Customização
interna, permitindo instalar outros equipamentos, Régua de energia com 3 a 6 tomadas, Furações para passagem de
cabos, com possibilidade de instalação em suportes de parede, teto ou pedestais, Pintura eletrostática, com um suporte
interno para televisores de 55'' a 60'' polegadas ou superior, Ventilação natural através de duas aberturas em cada lado,
Entrada de cabos de ø 60mm incluída abaixo do armário de porte; - 4 orifícios ø 7,5 mm no lado de trás para fixação à
parede. Garantia Mínima: 1 Ano Marca de Referência: Technovision, podendo ser Equivalente ou de Melhor Qualidade Cor
predominante: Preta ou Grafite
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item 7)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 619.460,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: PORTO TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 607.051,2000 , com
valor negociado a R$ 438.140,4000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 15/12/2021
08:23:16

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PORTO TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF: 05.587.568/0001-74, Melhor lance: R$ 607.051,2000, Valor Negociado: R$
438.140,4000

 
Item: 10
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: WEBCAM REQUISITOS DE SISTEMA Compatível com: Windows® 10 ou superior, Windows 8,
Funciona em modo de dispositivo de vídeo USB (UVC) com aplicativos compatíveis: macOS 10.10 ou superior Chrome
OS™ Android™ v 5.0 ou superior Porta USB Conexão com a Internet Compatível com OBS (Open Broadcasting Software)
- XSplit Broadcaster ESPECIFICAÇÕES Resolução máxima: 1080p/30qps - 720p/60qps Tipo de foco: foco automático
Tecnologia de lente: Vidro Full HD Microfone embutido: estéreo FoV: 78° Comprimento do cabo: 1,5 m CONTEÚDO DA
EMBALAGEM Webcam com cabo de 1,5 metro Tripé Documentação do usuário INFORMAÇÕES SOBRE GARANTIA Garantia
de hardware de 01(um) ano
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item 9)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 38.634,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Volta de fase 15/12/2021
08:26:08 Volta de Fase para Julgamento

Cancelado no
julgamento

17/12/2021
09:23:36

Item cancelado no julgamento. Motivo: Tendo em vista que todas as propostas foram
recusadas para os itens 09 e 10 (webcam), declaro os mesmos FRACASSADOS.

Fim do documento



20/12/2021 09:46 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=902226&acao=J&tipo=t 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

 
Termo de Julgamento de Recursos do Pregão Eletrônico

Nº 00587/2020
 

Às 14:11 horas do dia 14 de dezembro de 2021, após analisados e decididos os recursos do Pregão nº 00587/2020,
referente ao Processo nº 0029429447201967, a autoridade competente, Sr(a) ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA,
ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado de Julgamento. 
 
**OBS: Itens sem recurso serão adjudicados pelo Pregoeiro e constarão do termo de adjudicação. 
 

 
Resultado do Julgamento de Recursos

 
Item: 7
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: CASES DE PROTEÇÃO PARA TELEVISORES – Gabinete em aço carbono formato retangular
para televisores de 55'' a 60'' polegadas ou superior, Proteção contra vandalismo na tela: Visor frontal em policarbonato
/acrílico incolor cristal com anti-reflexo, com acrílico anti-impacto de no mínimo 3mm e máximo de 5mm, Proteção contra
poeira e líquidos, Exaustão de calor por ventilação forçada: 2 a 4 coolers bivolt p/ exaustação de calor, Customização
interna, permitindo instalar outros equipamentos, Régua de energia com 3 a 6 tomadas, Furações para passagem de
cabos, com possibilidade de instalação em suportes de parede, teto ou pedestais, Pintura eletrostática, com um suporte
interno para televisores de 55'' a 60'' polegadas ou superior, Ventilação natural através de duas aberturas em cada lado,
Entrada de cabos de ø 60mm incluída abaixo do armário de porte; - 4 orifícios ø 7,5 mm no lado de trás para fixação à
parede. Garantia Mínima: 1 Ano Marca de Referência: Technovision, podendo ser Equivalente ou de Melhor Qualidade Cor
predominante: Preta ou Grafite
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 360 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.858.381,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado com decisão
 
Adjudicado para: PORTO TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.314.421,2000 .

 
Visualizar Recurso do Item 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2021
14:11:02

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: PORTO TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF: 05.587.568/0001-74, Melhor lance: R$ 1.314.421,2000

 
Item: 9
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: WEBCAM REQUISITOS DE SISTEMA Compatível com: Windows® 10 ou superior, Windows 8,
Funciona em modo de dispositivo de vídeo USB (UVC) com aplicativos compatíveis: macOS 10.10 ou superior Chrome
OS™ Android™ v 5.0 ou superior Porta USB Conexão com a Internet Compatível com OBS (Open Broadcasting Software)
- XSplit Broadcaster ESPECIFICAÇÕES Resolução máxima: 1080p/30qps - 720p/60qps Tipo de foco: foco automático
Tecnologia de lente: Vidro Full HD Microfone embutido: estéreo FoV: 78° Comprimento do cabo: 1,5 m CONTEÚDO DA
EMBALAGEM Webcam com cabo de 1,5 metro Tripé Documentação do usuário INFORMAÇÕES SOBRE GARANTIA Garantia
de hardware de 01(um) ano
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 360 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 115.902,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Visualizar Recurso do Item 

 



20/12/2021 09:46 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=902226&acao=J&tipo=t 2/2

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2021
14:11:44

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: STAR COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI,
CNPJ/CPF: 05.252.941/0001-36, Melhor lance: R$ 112.500,0000

Volta de fase 15/12/2021
08:26:08 Volta de Fase para Julgamento

Cancelado no
julgamento

17/12/2021
09:23:26

Item cancelado no julgamento. Motivo: Tendo em vista que todas as propostas foram
recusadas para os itens 09 e 10 (webcam), declaro os mesmos FRACASSADOS.

Fim do documento


